
Pubblicata sul sito istituzionale il        
30/11/2016 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 231 del Reg. Data  30/11/2016 N. 703  del Reg. Generale

OGGETTO Appalto lavori di “Manutenzione Straordinaria - Rifacimento 
Tronchi Viabilità Urbana” – Importo complessivo pari ad € 
500.000,00 - CUP  B27H15001090004 – CIG 6648441313 – 
Autorizzazione subappalto.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
-  Che con Deliberazione di G.C.  n. 110 del 09.11.2015 veniva approvato il Progetto definitivo/esecutivo per
la “Manutenzione Straordinaria - Rifacimento Tronchi Viabilità Urbana” – Importo complessivo pari ad €
500.000,00, redatto dall’Arch. Alessandra Napoletano e dall’Arch. Diego Perrone;
- Che con Determinazione n. 65 del 07/04/2016 - R.G. n. 206/2016 del Responsabile del Settore Tecnico,
nonché  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P)  dell’appalto  in  oggetto,  emanava  Determina  a
contrarre stabilendo di indire la gara mediante la procedura aperta art. 55 e art. 83 del Decreto Legislativo
del 12 aprile 2006 n° 163 e smi;
- Che con nota, acquisita tramite pec prot. 248 del 15/04/2016, dall’Unione dei Comuni, il Responsabile del
Settore Tecnico del Comune di Salice Salentino,  Arch. Alessandra Napoletano, in qualità di R.U.P. della
suddetta procedura, richiedeva al Responsabile della C.U.C. dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, la
pubblicazione del Bando di Gara “Manutenzione Straordinaria Rifacimento tronchi viabilità urbana”;
- Che il Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, Arch.
Vincenzo Paladini, in data 15 aprile 2016 prot. 249 S.T.- Unione, procedeva alla pubblicazione del Bando di
Gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi;
- Che ai sensi del comma 3-bis dell’art. 33 del Codice, la Stazione Appaltante, nel presente  procedimento, ha
operato  attraverso  la  Centrale  Unica  di  Committenza  costituita  presso  l’Unione  dei  Comuni  del  Nord
Salento, secondo il Regolamento della stessa C.U.C. approvato con Deliberazione del Consiglio  dell’Unione
n. 15 del 18/12/2014;
-  Che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  e  della  C.U.C.  n.  7/54/Reg.  Gen.  del
23.06.2016, si  procedeva all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto e all’approvazione di tutti i Verbali di
Gara,  così  come  redatti  dalla  Commissione  Giudicatrice,  e  precisamente  n.  1  del  18/05/2016,  n.  2  del
25/05/2016, n. 3 del 31/05/2016, n. 4 del 06/06/2016, n. 5 del 10/06/2016 e n. 6 del 22/06/2016;
-  che  con  determinazione  del  Responsabile  del  V  Settore  n.  78/256/Reg.  Gen.  del  05.05.2016,  veniva
conferito  incarico di “Direttore dei Lavori e Coordinatore in fase di Esecuzione, contabilità e redazione del
Certificato di Regolare esecuzione” per i  lavori di “Manutenzione straordinaria - Viabilità urbana” –
Importo  Progetto Euro 500.000,00”,  al Geom. Francesco MATTEO,  con Studio in Salice Salentino alla
Via XX Settembre n. 28, iscritto all'Albo dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 3388, formalizzato con
Disciplinare n.   02/2016/Registro. V settore in data  05/07/2016 - Prot. 7184 del  05.07.2016;
- che con determinazione n. 140/456/Reg. Gen. del 28/07/2016, si aggiudicavano in via definitiva i lavori di
cui trattasi alla Ditta CO.FRA. Costruzioni F. Rausa Srl con sede alla Via Geremia Re n. 2 -  Poggiardo
(Lecce), che cinseguiva  il punteggio complessivo di 66,15, ed offerto un ribasso economico del 18,125%,
quindi per un importo netto di €. 347.313,75  oltre agli oneri della sicurezza e del costo del personale non
soggetti a ribasso;

VISTI:
-  il D. Lgs n. 267/00;
-  il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (approvato D.G.U. n.70/2014);
-  il D.Lgs. n. 163/2006 e smi e D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
-  il D.Lgs. n. 50/2016;
-  il  Decreto  n.  20  del  31/12/2015  del  Presidente  pro-tempore  dell’Unione,  relativo  alla  nomina  di
Responsabile del Settore Tecnico e della Centrale Unica di Committenza;
- il Decreto n. 5 del 01/02/2016 del Presidente pro-tempore dell’Unione, relativo all’attribuzione della P.O. al
Responsabile del Settore Tecnico e della Centrale Unica di Committenza;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010  che conferisce le attribuzioni in materia di “Lavori
Pubblici” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore”  a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal III al V
Settore;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore”  a firma del Sindaco

Pag. 2 di 5



Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122; 

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del
competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il Verbale di consegna dei lavori  in data 21.09.2016, sotto riserva di legge in via d'urgenza, ai sensi
dell'art. 32, c. 8, 13 del D.Lgs. 50/2016 e artt. 153 e 154 del D.P.R. 207/2010;

VISTO il Certificato di effettivo inizio dei lavori  in data 21.09.2016;

VISTO il contratto d'appalto n. 1607 di Rep. in data 3.11.2016;

DATO ATTO:

- Che l'appaltatore unitamente  all'offerta  aveva dichiarato,  la volontà di  avvalersi  del  subappalto per
l'esecuzione di parte delle opere attinenti i lavori oggetto della procedura e ricadenti nella categoria OG3;

- Che l’importo delle opere da subappaltare è compreso nei limiti consentiti dall’art. 105 comma 2 del
D.Lgs, 50/2016, 30% dell'importo contrattuale;

VISTA la documentazione trasmessa dalla Ditta CO.F.RA. s.r.l. in data 16.11.2016, acquista al protocollo
del  Comune  al  n.  12614,  corredata  del  Contratto  di  subappalto  stipulato  tra  la  stessa  e  la  Ditta
subappaltatrice GRECO s.n.c., in possesso di tutti i requisiti previsti dalla legge;

VISTO il contratto  di subappalto sottoscritto in data 14.11.2016 tra la Ditta aggiudicataria CO.F.RA. S.R.L.
e la Ditta subappaltatrice CRECO Cosimo  s.n.c. di GRECO Massimiliano & C., con sede in Monteroni di
Lecce alla Via Archimede , n. 4 (C.F. e P. IVA 03631460759), per l'importo di € 107.000,00, al netto di'IVA,
relativamente alle seguenti opere ricadenti nella Categoria OG3:
-  Fresatura  di  pavimentazioni  stradali  di  qualsiasi  tipo,  compresi  gli  oneri  per  poter  consegnare  la
pavimentazione fresata e pulita;
- trasporto in discarica autorizzata di materiale di risulta delle opere di fresatura di pavimentazione stradale;
- smaltimento di rifiuti speciali non pericolosi rivenienti dalle opere di fresatura di pavimentazione stradale;

DATO ATTO:
- Che la Ditta  appaltatrice  é  in  possesso dei requisiti di qualificazione prescritti dal Codice dei contratti

pubblici in relazione alle prestazioni subappaltate e  il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016;

- Che  per  le  prestazioni  affidate  in  subappalto  verranno  praticati  gli  stessi  prezzi  risultanti
dall’aggiudicazione;

- Che saranno corrisposti alle predette ditte gli oneri della sicurezza, relativi alle prestazioni affidate, senza
alcun ribasso;

- Che la documentazione prodotta dalla società  CO.F.RA. S.R.L, per conto della ditta subappaltatrice
risulta conforme a quanto richiesto;

CONSIDERATO che non sussistono, nei confronti dell'affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti
dall'art. 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575, e successive modificazioni;

DATO ATTO che ai sensi del D.Lgs. 159/2011,  non occorre richiedere le comunicazioni o le informazioni
prefettizie antimafia nei confronti della ditta sopra riportata, in quanto l'importo dei subappalti o dei cottimi
non supera il valore previsto dalla normativa;

VISTI gli artt. 153 e 154 del D.P.R. 207/2010;

VISTO l'art. 32, c. 8, 13 del D.Lgs. 50/2016,

Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato,

1)  DI AUTORIZZARE l’impresa appaltatrice  CO.F.RA. S.r.l. a subappaltare le lavorazioni relative al
“Manutenzione  Straordinaria  -  Rifacimento  Tronchi  Viabilità  Urbana”,    alla  Impresa  CRECO
Cosimo  s.n.c. di GRECO Massimiliano & C., con sede in Monteroni di Lecce alla Via Archimede , n.
4 (C.F. e P. IVA 03631460759), per l'importo di € 107.000,00, al netto di'IVA, relativamente
alle seguenti opere ricadenti nella Categoria OG3:

    -  Fresatura di  pavimentazioni  stradali  di  qualsiasi  tipo,  compresi  gli  oneri  per  poter  consegnare la  
pavimentazione fresata e pulita;

    -  trasporto in discarica autorizzata di materiale di risulta delle opere di fresatura di pavimentazione  
stradale;

    -  smaltimento di rifiuti  speciali  non pericolosi rivenienti  dalle opere di fresatura di pavimentazione  
stradale.

2) DI DARE ATTO:

- che l'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore
subappalto.

- che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno di spesa da
parte dell’Amministrazione Comunale;

- che  l'importo  dei  lavori  eseguiti  in  subappalto  sarà  corrisposto,  così  come  già  indicato  nel
contratto d'appalto sottoscritto dalla Ditta aggiudicataria dei lavori;

- che, per quanto non espressamente previsto ai punti di cui sopra, troverà applicazione il disposto
di cui all'art.  32, c. 8, 13 del D.Lgs. 50/2016.

   3)  DI  COMUNICARE  la  presente  determinazione  all'Impresa  aggiudicataria,  alla  Ditta      
subappaltatrice e al Direttore dei Lavori.                       

PS/sp 

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  30/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  30/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   30/11/2016   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data 30/11/2016  IL RESPONSABILE DEL V SETTORE
F.to  ARCH. ALESSANDRA NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 30/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 30/11/2016
	N. 703 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

